
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

AJUDÂNCIA GERAL 

BELÉM – PARÁ, 25 DE JUNHO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 116

MENSAGEM
A glória de Deus está nas coisas encobertas; mas a honra dos reis, está em descobri-las. Provérbios 25:2

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA
26 DE JUNHO DE 2018 (TERÇA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:
TEN CEL QOBM EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO 5188571/2 26/06/2018 SUPERIOR DE DIA
MAJ QOBM CILEA SILVA MESQUITA 5817048/1 26/06/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM ESDRAS PEREIRA LEMOS 57174093/1 26/06/2018 COORDENADOR DO CIOP
1º TURNO

CAP QOBM LUIS FABIO CONCEICAO DA SILVA 54185294/1 26/06/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOBM SAIMO COSTA DA SILVA 57174105/1 26/06/2018 COORDENADOR DO CIOP
2º TURNO

2 TEN QOABM FRANKLIN RAMOS RIBEIRO 5827159/1 26/06/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 7641 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - PORTARIA - TRANSCRIÇÃO
PORTARIA Nº 012 DE 04 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas no Art. 21 da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:
CONSIDERANDO o previsto no Art. 56 do Regimento Interno do Centro de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização -
RCFAE.
CONSIDERANDO o requerimento de trancamento de matrícula do Aluno do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos -
CAS/2018, 2º SGT BM Edivaldo Barros SALLES, encaminhado à Diretoria de Ensino e Instrução através de Ofício de nº 152-
CMDº do CFAE, de 22 de maio de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Trancar, a pedido, a matrícula do Aluno do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos - CAS/2018, 2º SGT BM Edivaldo
Barros SALLES.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário;
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO - TCEL QOBM
Respondendo pela Diretoria de Ensino e Instrução
(Fonte: Protocolo nº 114611)
(Fonte: Nota nº 7520 - QCG-DEI)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO
Ficam respondendo pelas funções de acordo com o período especificado abaixo, em razão dos titulares, encontrarem-se em
gozo de férias no referido período.
Nome Matrícula Unidade: Data de

Início:
Data
Final:

Cargo do
Titular : Titular: Função:

TEN CEL QOBM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE
SOUSA 5399572/1 QCG-

GABCMD 03/07/2018 01/08/2018 TEN CEL - QOBM SAULO LODI PEDREIRA AJUDANTE
GERAL

MAJ QOBM MARILIA GABRIELA CONTENTE GOMES 5817072/1 27º GBM 01/07/2018 30/07/2018 TEN CEL - QOBM ANDRE LUIZ NOBRE
CAMPOS

CMT DO 27º
GBM

Protocolo: 115236,114524
(Fonte: Nota nº 7671 - QCG-DP)
2 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO

Boletim Geral nº 116 de 25/06/2018 Pág.: 1/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 41AE36ECB9 e número de controle 417 , ou escaneando o QRcode ao lado.

https://www.bibliaonline.com.br/acf/pv/25/2+


O militar abaixo relacionado participou a Diretoria de Pessoal que lhe foi extraviado o seguinte documento:
CARTEIRA DE IDENTIDADE MILITAR
Nome Matrícula Unidade: Registro:
MAJ RR RESERVA LUIS MARIO DAS NEVES FIGUEIREDO 5267625/1 RESERVA RE 00277/2018135525-7

Protocolo: 115270
(Fonte: Nota nº 7668 - QCG-DP)
3 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias do militar:
Nome Matrícula Unidade: Mês de

Referência:
Ano de
Referência: Data de Início: Data

Final:
CEL QOCABM EMANUEL JOSE SANTOS DUARTE 5620805/1 QCG-GABCMD JUL 2017 01/06/2018 04/06/2018
MAJ QOCBM PAULO SERGIO MARTINS COSTA 57197270/1 QCG-COJ JUN 2017 18/06/2018 12/07/2018

Protocolo: 112812,113415
(Fonte: Nota nº 7432 - QCG-DP)
4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias dos militares:
Nome Matrícula Unidade: Mês de

Referência:
Ano de
Referência: Data de Início: Data

Final:
CAP QOBM MAURINEI FERREIRA ALVES 57173847/1 24º GBM JUN 2017 07/06/2018 06/07/2018
2 TEN QOABM LEONILDO SILVA 5601576/1 QCG-COP JUL 2017 01/10/2018 30/10/2018

Protocolo: 113782,114188
(Fonte: Nota nº 7494 - QCG-DP)
5 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias do militar:
Nome Matrícula Unidade: Mês de

Referência:
Ano de
Referência: Data de Início: Data

Final:
ASP OF PRAÇA ESPECIAL DAVID BARROS DE ARAÚJO 55588902/2 ABM JUL 2017 01/12/2018 30/12/2018

Protocolo: 114547
(Fonte: Nota nº 7569 - QCG-DP)
6 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias dos militares:
Nome Matrícula Unidade: Mês de

Referência:
Ano de
Referência: Data de Início: Data

Final:
CEL QOCABM EMANUEL JOSE SANTOS DUARTE 5620805/1 QCG-GABCMD JUL 2017 14/08/2018 17/08/2018
MAJ QOBM GLEYDS MELENDEZ ALVES 5420938/1 17º GBM DEZ 2017 01/07/2018 30/07/2018

Protocolo: 113363,114717
(Fonte: Nota nº 7608 - QCG-DP)
7 - TRANSFERÊNCIA
De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do
CBMPA, a contar de 26/06/2018.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo:

CAP QOBM RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DE MELO 57190103/1 3º GBM CSMV/MOP POR NECESSIDADE DO
SERVIÇO

PROTOCOLO: 116009
(Fonte: Nota nº 7731 - QCG-DP)
B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO
Os militares abaixo relacionados participaram a Diretoria de Pessoal que lhe foram extraviados o seguinte documento:
CARTEIRA DE IDENTIDADE MILITAR
Nome Matrícula Unidade: Registro:
2 SGT QBM ANDRELINO FERREIRA DIAS 5602327/1 IESP 00277/2018131711-7
CB QBM RAFAEL ROGERIO BARROS VIANA 54185260/1 3º GBM 00277/2018136717-0

Protocolo: 115403,115427
(Fonte: Nota nº 7667 - QCG-DP)
2 - FÉRIAS - CONCESSÃO
Concessão de férias regulamentares ao militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula
Ano de
Referência
(Férias):

Data de Início
(Férias):

D a t a Final
(Férias): Unidade: Mês de

Referência:

3 SGT QBM JOSE NILTON DE SOUSA 5162556/1 2016 01/10/2018 30/10/2018 24º GBM SET

Protocolo: 113466
(Fonte: Nota nº 7436 - QCG-DP)
3 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO
Sustação de 15(quinze) dias do período de férias, de acordo com o ano de referência e período disposto abaixo, ao militar
relacionado, devendo este usufruir tal direito em momento oportuno.
Boletim Geral nº 116 de 25/06/2018 Pág.: 2/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 41AE36ECB9 e número de controle 417 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Nome Matrícula Ano de Referência
(Férias): Data da Sustação: Mês de Férias:

3 SGT QBM-COND ALEXANDRO DE SOUZA MARTINS 5826667/1 2017 01/07/2018 Jul

Protocolo: 114563
(Fonte: Nota nº 7563 - QCG-DP)
4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias do militar:
Nome Matrícula Unidade: Mês de

Referência:
Ano de
Referência: Data de Início: Data

Final:
3 SGT QBM PAULO CHAVES DA SILVA 5397758/1 QCG-SUBCMD JUL 2017 01/09/2018 30/09/2018

Requerimento: 185
(Fonte: Nota nº 7485 - QCG-DP)
5 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias dos militares:
Nome Matrícula Unidade: Mês de

Referência:
Ano de
Referência: Data de Início: Data

Final:
3 SGT QBM JOELDESON FARINHA DA SILVA 5826608/1 23º GBM NOV 2017 31/07/2018 11/08/2018
CB QBM BENNYSON DA COSTA GEBER 57173354/1 QCG-DAL JUL 2017 17/07/2018 31/07/2018

Protocolo: 114225,114186
(Fonte: Nota nº 7557 - QCG-DP)
6 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias do militar:
Nome Matrícula Unidade: Mês de

Referência:
Ano de
Referência: Data de Início: Data

Final:
CB QBM SERGIO TIAGO CARVALHO DOS SANTOS 57218039/1 QCG-GABCMD JUL 2017 01/11/2018 30/11/2018

Protocolo: 115102
(Fonte: Nota nº 7603 - QCG-DP)
7 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias da militar:
Nome Matrícula Unidade: Mês de

Referência:
Ano de
Referência: Data de Início: Data

Final:
CB QBM RENATA HELENA GONCALVES MARTINS 57189311/1 3º GBM ABR 2017 01/12/2018 30/12/2018

Protocolo: 115401
(Fonte: Nota nº 7669 - QCG-DP)
8 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias dos militares:
Nome Matrícula Unidade: Mês de

Referência:
Ano de
Referência: Data de Início: Data

Final:
CB QBM JULIANA CAROLINA DE SOUZA COSTA 57217992/1 CAT JUN 2017 01/12/2018 30/12/2018
CB QBM MARLESON GIOVANNI COSTA MENDES 57173351/1 QCG-GABCMD JUN 2017 01/08/2018 30/08/2018

Protocolo: 113022,112472
(Fonte: Nota nº 7496 - QCG-DP)
9 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias dos militares:
Nome Matrícula Unidade: Mês de

Referência:
Ano de
Referência: Data de Início: Data

Final:
SUB TEN QBM -MUS CLEUDSON LIMA DA COSTA 5159067/1 QCG-BANDA JUL 2017 03/07/2018 17/07/2018
SUB TEN QBM -MUS CLEUDSON LIMA DA COSTA 5159067/1 QCG-BANDA JUL 2017 02/08/2018 16/08/2018
CB QBM EDSON FRANCISCO DA SILVA MIRANDA 57173400/1 QCG-PBV AGO 2017 01/07/2018 30/07/2018
CB QBM EMANUEL LOBATO RODRIGUES 54185198/1 CAT AGO 2017 01/09/2018 30/09/2018
CB QBM FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS 57189296/1 QCG-PBV NOV 2017 01/12/2018 30/12/2018
CB QBM SANDRO GONÇALVES DO NASCIMENTO 57173906/1 CAT DEZ 2017 05/08/2018 14/08/2018
CB QBM SANDRO GONÇALVES DO NASCIMENTO 57173906/1 CAT DEZ 2017 10/12/2018 29/12/2018
CB QBM WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA 57173856/1 QCG-PBV JUN 2017 01/08/2018 30/08/2018
SD QBM NILTON GLEIDSON CHAVES DE SOUSA 5932306/1 16º GBM JAN 2017 01/12/2018 30/12/2018

Protocolo: 114807,114458,113682,113643,114805,114803,114804
(Fonte: Nota nº 7594 - QCG-DP)
II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Autorizo o militar a deslocar-se a referida cidade, em gozo de férias, sem ônus para o Estado.
Nome Matrícula Local de Origem: Local de Destino: Data de Início

(Viagem):
Data Final
(Viagem):

TEN CEL QOBM SAULO LODI PEDREIRA 5206413/2 BELÉM/BRASIL CIDADE DO
MÉXICO/MÉXICO 08/07/2018 20/07/2018

Protocolo: 114524

Boletim Geral nº 116 de 25/06/2018 Pág.: 3/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 41AE36ECB9 e número de controle 417 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 7673 - QCG-DP)
2 - DESLIGAMENTO DE VOLUNTÁRIO CIVIL
PORTARIA Nº 455 DE 11 DE JUNHO DE 2018.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando o que preceitua o art. 4, parágrafo único do decreto n° 1.297,de 19/10/2004, que dispõe sobre o serviço
voluntário no âmbito do CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1° - DESLIGAR as Voluntárias Civis abaixo relacionadas.
§ 1º A contar de 18 de maio de 2018, por término de contrato, da Assessoria de Obras e Engenharias:
-HANDRA TATIANA DE BRITO ROMÃO,
-JACKQUELLINE CRISTINA DO NASCIMENTO AZEVEDO.
§ 2º A contar de 01 de junho de 2018, a pedido, TAIZO CALANDRINE MARTINS GAMA / Centro Integrado de Operações da
SEGUP;
§ 3º A contar de 15 de junho de 2018, a pedido, ANA RAFAELLA CHENE / Diretoria de Apoio Logistico do CBMPA;
§ 4º A contar de 18 de junho de 2018, a pedido, JOYCE ASSUNÇÃO DA SILVA / Assessoria de Comunicação do CBMPA;
§ 5º A contar de 19 de junho de 2018, a pedido, CARLOS YURI GONÇALVES ALVES / Assessoria de Comunicação do CBMPA;
Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a contar das datas especificadas no artigo
anterior.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
(Fonte: Nota nº 7707 - QCG-DP)
3 - DISTRIBUIÇÃO DE IMPRESSORAS PARA AS UNIDADES DO CBMPA
O Diretor de Serviços Técnicos do CBMPA, após todos os tramites legais de Movimentação de Bens Móveis da SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA para o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR atraves de Processo n°002018730002483-6, Termo de
Movimentação de Bens Móveis n° 2018/1013 (Descrição do Bem: IMPRESSORA LASER, MONOC., 600X600DPI, 20PPM,
Quantidade: 10 unidades) Gerado pela SEFA em 02/03/2018 às 10:52:48 no Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado do
Pará e realizado pela Seção de Patrimônio a Incorporação e Tombamento dos Bens para o CBMPA, foram distribuídas 10 (dez)
Impressoras para as Unidades do  CBMPA de acordo com o quadro abaixo, sendo que cada comando deve inserir no
patrimônio da unidade militar através dos sitemas patrimoniais o bem recebido.
ITEM DESCRIÇÃO RP UBM
01 IMPRESSORA LASER, MONOC., 600X600DPI, 20PPM 33558 9ºGBM - ALTAMIRA
02 IMPRESSORA LASER, MONOC., 600X600DPI, 20PPM 33559 5ºGBM - MARABÁ
03 IMPRESSORA LASER, MONOC., 600X600DPI, 20PPM 33560 3ºGBM - ANANINDEUA
04 IMPRESSORA LASER, MONOC., 600X600DPI, 20PPM 33561 8ºGBM - TUCURUÍ
05 IMPRESSORA LASER, MONOC., 600X600DPI, 20PPM 33562 7ºGBM - ITAITUBA
06 IMPRESSORA LASER, MONOC., 600X600DPI, 20PPM 33563 DST - CBMPA
07 IMPRESSORA LASER, MONOC., 600X600DPI, 20PPM 33564 18ºGBM - SALVATERRA

08 IMPRESSORA LASER, MONOC., 600X600DPI, 20PPM 33565 23ºGBM -
PARAUAPEBAS

09 IMPRESSORA LASER, MONOC., 600X600DPI, 20PPM 33566 10ºGBM - REDENÇÃO

10 IMPRESSORA LASER, MONOC., 600X600DPI, 20PPM 33567 16ºGBM - CANAÃ DOS
CARAJÁS

Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM
DIRETOR DE SERVIÇOS TÉCNICOS DO CBMPA
(Fonte: Nota nº 7710 - QCG-DST)
4 - INCLUSÃO DE VOLUNTÁRIO
PORTARIA Nº427 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando o que preceitua o art. 4, parágrafo único do decreto n° 1.297,de 19/10/2004, que dispõe sobre o serviço
voluntário no âmbito do CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º- INCLUIR o contrato de prestação de Serviço do Voluntário Civil, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 05 de junho de
2018, JOÃO CARLOS PEREIRA DE SOUZA/ Assessoria de Obras e Engenharias do CBMPA.
Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a contar das datas especificadas no artigo
anterior.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
PROT: 113810
(Fonte: Nota nº 7670 - QCG-DP)
Boletim Geral nº 116 de 25/06/2018 Pág.: 4/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 41AE36ECB9 e número de controle 417 , ou escaneando o QRcode ao lado.



5 - INFORMAÇÃO
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição
Estadual, e pelo art. 4º do Decreto Estadual nº. 1.657, de 16 de junho de 2005, e:
Considerando que a Medalha “TEN CEL BM Francisco Feliciano Barbosa – Dedicação ao Estudo” foi instituída pelo decreto
Estadual nº. 1.657, de 16 de junho de 2005, com nova redação dada pelo Decreto Estadual nº. 1.284, de 18 de setembro de
2008, com o objetivo de estimular a aplicação e o interesse nos estudos de bombeiros militares, premiando os que se
destacaram nos cursos fundamentais para o acesso hierárquico ao longo da carreira de Bombeiro Militar;

Considerando a Ata de Conclusão do Curso de Aperfeiçoamento de sargentos Bombeiro Militar Integrado/2018 – Turma A;

Considerando os termos do Ofício nº. 017/2018 – Gab.Cmdº. CBMPA, de 17 de abril de 2018;
 
Considerando o Parecer nº. 176/2018 da Procuradoria-Geral do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha “TEN CEL BM Francisco Feliciano Barbosa – Dedicação ao Estudo” ao Bombeiro Militar abaixo
nominado, 1º colocado no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos Bombeiro Militar Integrado 2018 – Turma A ao 2º SGT BM
ROBERTO VASCONCELOS DE CARVALHO;

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2018
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
(Fonte: Protocolo nº 108166)
(Fonte: Nota nº 7599 - QCG-DEI)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - REFERÊNCIA ELOGIOSA
O TEN CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS, Subcomandante Operacional do CBMPA, no uso da competência que
lhe confere o Art. 74, § 1º, da Lei Estadual nº 6.833/2006, RESOLVE:
ELOGIAR:
Os Bombeiros Militares 1º GBM/Cremação VTR ABS-16:2º TEN QOBM Luiz Carlos da Cunha Feitosa – MF 5601851-1; 2º
SGT BMLucimauroSilva Carneiro – MF 5399149-1; 3º SGT BM - Nivaldo Melo Miranda – MF 5397863-1; CB BMGênesis
Corrêa dos Santos – MF 57189085-1; SD BM Aldo Nascimento de Almeida – MF 5932542-1; SD BM Ana Sintia da Silva
Vasconcelos – MF 5932500-1.1º GBS/Miramar – VTR ABS-15:3º SGT BMJosé Roberto Silva Galvão – MF 5124310-1; CB
BMDennys da Silva Pereira – MF 5397863-1; SD BM Fábio Manoel de Macedo Neto – MF 57217922-1; COP/VTR Superior
de Dia, SGT BM Marcelo dos Santos Gimenes - 5618231-1.  Apoio/CEDEC:ST BM Sebastiao Souza Sacramento, MF
5422116-1.  Pelo espírito de cooperação e amor ao próximo, abnegação, resiliência, inteligente esforço diante da crítica
situação que evoluiu a ocorrência de tentativa de homicídio, que pelas habilidades de cada ação, resultou no salvamento
perfeito da pessoa necessitada. A vítima Srª Daniela Barradas Nunes, 31 anos de idade, apresentava, em tese, atitudes
compatíveis com as de pessoal com sérios transtornos mentais e se posicionou na parte externa do apartamento nº 600
(sexto andar) do Condomínio Torre de Louvre, sito à Rua dos Paraquis nº 1589, entre Travessas Padre Eutíquio e Apinajés, por
volta das 03h, na madrugada do dia 04/06/2018.Atitudes enobrecedoras dignas de louvor. A todos os Bombeiros Militares
minha mais efusiva continência. “Vidas alheias riquezas salvar”. Fogo ! INDIVIDUAL.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – TEN CEL QOBM
RG 1877 –Subcomandante Operacional do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 7701 - QCG-AJG)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:
SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM

AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 116 de 25/06/2018 Pág.: 5/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 41AE36ECB9 e número de controle 417 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 25 DE JUNHO DE 2018.  BOLETIM GERAL Nº 116
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - PORTARIA - TRANSCRIÇÃO

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO
	2 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO
	3 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	5 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	6 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	7 - TRANSFERÊNCIA

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO
	2 - FÉRIAS - CONCESSÃO
	3 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO
	4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	5 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	6 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	7 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	8 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	9 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
	2 - DESLIGAMENTO DE VOLUNTÁRIO CIVIL
	3 - DISTRIBUIÇÃO DE IMPRESSORAS PARA AS UNIDADES DO CBMPA
	4 - INCLUSÃO DE VOLUNTÁRIO
	5 - INFORMAÇÃO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - REFERÊNCIA ELOGIOSA


